
Nº 243, terça-feira, 21 de dezembro de 2010198 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010122100198

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A - G E R A L
SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 170/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa(s) especializa-
da(s) para prestação de serviços em urgência médica e atendimento
pré-hospitalar do tipo Área Protegida para prédios da Seção Judiciária
do Rio de Janeiro, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Anexo
I (Termo de Referência). Total de Itens Licitados: 00044 . Edital:
21/12/2010 de 12h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Rio Branco 243,
Anexo I, 5¨ andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 21/12/2010 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 10/01/2011 às 13h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

LUÍS FERNANDO BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 20/12/2010) 090016-00001-2010NE000005

AVISO DE PENALIDADE

Nº Processo: RJ-EOF-2010/868.01
A Justiça Federal de Primeiro Grau no Rio de Janeiro torna

público que a Dra. Patrícia Reis Longhi, Diretora da Secretaria Geral,
determinou que seja aplicada à empresa Waterservice Projetos, Ins-
talações e Serviços Ltda , CNPJ nº 40.378.440/0001-00, a penalidade
de multa de 2% (dois por cento) sobre o valor equivalente à obri-
gação inadimplida - o valor global do contrato (R$ 77.100,00 -
setenta e sete mil e cem reais), consoante item 4.1 do Termo de
Contrato nº 37/2010, nos termos da Cláusula 8 deste Termo de Con-
trato e da cláusula 12 do Edital do Pregão nº 22/2010, subitens 12.2.b
e 12.4.1, c/c o disposto no art. 87, inciso II da Lei 8.666/93.

LUIZ OSCAR NOVAES NEPOMUCENO DA SILVA
Pregoeiro

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO
DIRETORIA DO FORO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 044/2010. Processo nº. 6.989/10/2010-EOF. Objeto: For-
necimento de equipamentos de informática (sistema armazenamento
de informações - SORAGE). Contratante: Justiça Federal de Primeiro
Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo. Contratada: Star do Brasil
Informática Ltda. CNPJ 72.643.943/0001-43. Fundamentação legal:
Lei 10.520/02, Decretos 3.555/00, 5.450/05, 3.931/01 e Lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 16/12/2010. Vigência: O constante da garantia
dos equipamentos, acrescido do prazo previsto para a entrega. Valor:
R$ 123.400,09. Programa de Trabalho: 02122056937550001.000850.
Natureza de Despesa: 449052.35. Nota de Empenho 2010NE000691.
Signatários: Ricarlos Almagro Vitoriano Cunha, Juiz Federal Diretor
do Foro, pela Contratante, e João Gomes da Silva Júnior, pela Con-
tratada.

Contrato nº 047/2010. Processo nº. 6.922/09/2010-EOF. Objeto: For-
necimento de equipamentos de informática com treinamento. Con-
tratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Es-
pírito Santo. Contratada: Star do Brasil Informática Ltda. CNPJ
72.643.943/0001-43. Fundamentação legal: Lei 10.520/02, Decretos
3.555/00, 3.931/01 e Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 16/12/2010.
Vigência: a partir da data da assinatura até o término da garantia de
um ano. Valor: R$ 219.346,00. Dotação orçamentária: recursos do
Contrato nº 069/2009 celebrado entre TRF 2ª Região e CEF. Sig-
natários: Ricarlos Almagro Vitoriano Cunha, Juiz Federal Diretor do
Foro, pela Contratante, e João Gomes da Silva Júnior, pela Con-
tratada.

Processo Administrativo nº 10/2036831.1. Assunto: primeiro termo
aditivo à ata de registro de preços nº 55/2010. Objeto: prorrogação da
vigência do instrumento até o dia 17.06.2011 e ampliação da ca-
pacidade de fornecimento dos itens 4 (mais 05 unidades), 5 (mais 08
unidades), 6 (mais 022 unidades), 7 (mais 03 unidades) e 8 (mais 02
unidades). Data: 16.12.2010.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

P.A.: 10.4.000040888-8. Espécie: T.A. 02/2010 ao Contrato nº
005/09. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Contratada:
Executiva Serviços Patrimoniais Ltda. Objeto: Prorrogação da vi-
gência até 10/02/12. Base legal: art. 57, II, da Lei 8.666/93. P.T.:
02.061.0569.4257.0001. E.D.: 3390.37.01. NE.: 93 de 08/01/10. Ass.:
2 3 / 11 / 1 0 .

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: PA N.º 0648/2009. OBJETO: Contratação de empresa es-
pecializada em serviços de suporte e atendimento em informática para
a Seção Judiciária em Alagoas. CONTRATADA: BVR Negócios e
Consultoria Ltda. CNPJ: 03.392.122/0001-69. FUNDAMENTO LE-
GAL: art. 24, inciso XI, da Lei n.º 8.666/93. VALOR TOTAL
ANUAL : 525.737,04 (Quinhentos e vinte e cinco mil, setecentos e
trinta e sete reais e quatro centavos). RATIFICAÇÃO: 15/12/2010,
pelo Dr. Paulo Machado Cordeiro - Juiz Federal Diretor do Foro.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2011

A Justiça Federal no Ceará torna público que no dia
04/01/2011, às 14 horas, hora local, em sua sede, situada na Praça
Murilo Borges, 01, Edifício Raul Barbosa, 8º andar, Centro, For-
taleza-Ce, fará licitação na modalidade pregão, na sua forma pre-
sencial, pelo sistema de registro de preços, para contratação de em-
presa especializada na prestação do serviço de ginástica laboral. Có-
pias do Edital poderão ser obtidas no endereço acima de segunda a
sexta-feira, no horário das 09 às 18 horas, ou através do site www.jf-
ce.jus.br. Informações pelo tel. (85) 3521-2715.

Fortaleza-CE, 20 de dezembro de 2010.
JERÔNIMO FILHO DE ABREU

Supervisor

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2010-CPL/OSE

A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços
de Engenharia - CPL/OSE - torna público que a Juíza Federal Di-
retora do Foro negou provimento ao recurso administrativo interposto
pela firma WB CONSTRUTORA LTDA, mantendo, portanto, inal-
terada a decisão que declarou desclassificada a sua proposta.

Recife-PE, 20 de dezembro de 2010.
JULIANA LEMOS NUNES

Presidente da Comissão

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 59/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de gerenciamento, controle e aquisição de com-
bustíveis e lubrificantes para esta Seção Judiciária. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 21/12/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Rua Dr Lauro Pinto, 245 Candelária - NATAL
- RN . Entrega das Propostas: a partir de 21/12/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 31/12/2010 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 20/12/2010) 090007-00001-2010NE000036

PREGÃO Nº 61/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de análise mi-
crobiológica, avaliação e diagnóstico da qualidade do ar e limpeza e
higienização de dutos de climatização. Total de Itens Licitados: 00006

. Edital: 21/12/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Rua Dr Lauro Pinto, 245 Candeláira - NATAL - RN .
Entrega das Propostas: a partir de 21/12/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 31/12/2010 às
11h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 20/12/2010) 090007-00001-2010NE000036

PREGÃO Nº 62/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação dos projetos de reforma,
ampliação e modernização do sistema de instalações elétricas, com-
bate a indêndio e prevenção de pânico, da rede de dados e telefonia,
sistema de sonorização de ambiente e video e assessoramento técnico
para esta Seção Judiciária. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital:
21/12/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua
Dr Lauro Pinto, 245 Candelária - NATAL - RN . Entrega das Pro-
postas: a partir de 21/12/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 31/12/2010 às 11h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

UBIRATAN GUANAIS C. B. JÚNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2010) 090007-00001-2010NE000036

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS A REGISTRO
DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 10/2036841.9. Assunto: primeiro termo
aditivo à ata de registro de preços nº 52/2010. Objeto: ampliação da
capacidade de fornecimento dos itens 1, 2, 3 e 4 (mais 03 unidades
cada) e dos itens 5, 6 e 7 (mais 02 unidades cada). Data:
16.12.2010.

Processo Administrativo nº 10/2036841.9. Assunto: primeiro termo
aditivo à ata de registro de preços nº 53/2010. Objeto: prorrogação da
vigência do instrumento até o dia 16.06.2011 e ampliação da ca-
pacidade de fornecimento dos itens 8, 9, 10, 11 e 12 (mais 02
unidades cada). Data: 16.12.2010.

Processo Administrativo nº 10/2036831.1. Assunto: primeiro termo
aditivo à ata de registro de preços nº 54/2010. Objeto: prorrogação da
vigência do instrumento até o dia 16.06.2011 e ampliação da ca-
pacidade de fornecimento dos itens 1 e 2 (mais 020 unidades cada) e
do item 3 (mais 010 unidades). Data: 16.12.2010.

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 36/2010

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no DOU de 10/12/2010 foi alterado. OBJETO: Aquisição e
instalação de 2 (dois) elevadores

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 21/12/2010 das
08h30 às 11h30 e d13h30 às 17h00 . Endereço: SAU/Sul Quadra 01
Bloco L Asa Sul - BRASILIA - DF. . Entrega das Propostas:
31/12/2010 às 09h00.

JOAQUIM LUCIANO GOMES FARIA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2010) 389133-00001-2010NE000001

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EDITAL DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 1/2010

O Presidente do CONSELHO FEDERAL DE ENFERMA-
GEM - COFEN, no uso de suas atribuições:

Considerando que a Resolução COFEN nº 370, de 03 de
novembro de 2010, entrará em vigor no dia 1º de janeiro de 2011
estabelecendo o novo Código de Processo Ético dos Conselhos de
Enfermagem, revogando assim a Resolução COFEN nº 252, de 02 de
abril de 2001;

Considerando, ainda, que houve equívocos involuntários;
Retifica o Edital nº 001/2010(publicado em 07/12/2010, no

DOU Seção 3, página 189 e seguintes) supracitado:
1 - Fica alterado o Conteúdo Programático de "Legislação",

constante do Anexo I do Edital de Concurso Público nº 001/2010,
conforme a seguir:

Onde se lê: "...
LEGISLAÇÃO (COMUM A TODOS OS CARGOS)
Lei nº 5.905/73: Dispõe sobre a criação dos Conselhos Fe-

deral e Regionais de Enfermagem e dá outras providências. Lei nº
7.498/73: Dispõe sobre a regulamentação do exercício da enferma-
gem, e dá outras providências. Decreto n° 94.406/87: Regulamenta a
Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986, que dispõe sobre o exercício da
enfermagem, e dá outras providências. Lei 8.967/94: Altera a redação
do parágrafo único do art. 23 da Lei nº 7.498, de 25 de junho de
1986, que dispõe sobre a regulamentação do exercício da enfermagem
e dá outras providências. Resolução COFEN 242/2000: Regimento
Interno. Resolução COFEN 311/2007: Código de Ética dos Profis-
sionais de Enfermagem. COFEN 252/2001: Código de Processo Éti-
co. ..." Leia-se: "... LEGISLAÇÃO (COMUM A TODOS OS CAR-
GOS)

Lei nº 5.905/73: Dispõe sobre a criação dos Conselhos Fe-
deral e Regionais de Enfermagem e dá outras providências. Lei nº
7.498/86: Dispõe sobre a regulamentação do exercício da enferma-
gem, e dá outras providências. Decreto n° 94.406/87: Regulamenta a
Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986, que dispõe sobre o exercício da
enfermagem, e dá outras providências. Lei 8.967/94: Altera a redação
do parágrafo único do art. 23 da Lei nº 7.498, de 25 de junho de
1986, que dispõe sobre a regulamentação do exercício da enfermagem
e dá outras providências. Resolução COFEN 242/2000: Regimento
Interno. Resolução COFEN 311/2007: Código de Ética dos Profis-
sionais de Enfermagem. Resolução COFEN 370/2010: Código de
Processo Ético dos Conselhos de Enfermagem. ..."

2 - Fica alterado o subitem 4.1.2 do Edital de Concurso
Público nº 001/2010, conforme a seguir:

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-21T06:04:17-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




